



FORRÁS

I. évfolyam 12. szám

2015. december

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



Adventi gondolatok

Advent a karácsonyra való készülés ideje, az egyházi év kezdete. Minden évben visszatér, mégis valamiképpen új. Mint ahogy minden évben megtartjuk születésnapunkat, névnapunkat és sok jeles ünnepet – mert minden évben ugyanazt ünnepeljük –, de az mégsem ugyanaz, mint ami tavaly volt. Mindig kissé más, valami új.

Hasonlóképpen vagyok most én is Nagyváradon. Tizenhat év után ismét itt, szülővárosomban, amelyet gyerekkoromtól ismerek és szeretek, mégis mostani jelenlétem nem ugyanaz, ami akkor volt. Valami új.



Érettségi után elkerültem Budapestre, a Misszióistársaság Lazaristák nevű szerzetesrendbe. Hat évig tartó képzés után szenteltek pappá és egyetlen kívánságom az volt, hogy ez ott történjen, ahonnan egykor elindultam, vagyis Nagyváradon, a Katalin-telepen. Ezek után tíz év papi szolgálat következett, nagyrészt Magyarország területén. Idén novembertől pedig újra itt vagyok, jelenleg a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Plébánián, de jövőre remélhetőleg már ott, ahonnan egykor elindultam, a Katalin-telepen. Már nem gyerekként, nem kamaszként, hanem lazaristaként, papként. Régi-új emberként.



Advent a várakozás, a készület ideje. Egy olyan lelki út, amelyet nem csak magunknak egyengetünk, hanem Annak, aki hozzánk érkezik. Ebben az évben másképp élem át a készület és a várakozás idejét, mert ez az időszak számomra nem csupán a régi, megszokott rítusok és ünnepek egymásutánja, hanem életem új szakaszának kezdete. És ez mindent új fénybe von. Nagyon remélem, hogy ezen az úton találkozhatok Jézussal, aki Édesanyja karjában pihen, utána pedig tovább mehetünk együtt, hogy Vele és egy egész közösséggel Isten országát megéljük és hirdessük.

Kívánom, hogy mindannyian találkozzanak Ővele! Vele, aki tudja, mi az emberi élet. Tudja, mi a munka, a szenvedés, a gyengeség és a fájdalom, mert egy lett közülünk, mindenben osztozott velünk. De azt is tudja, hogy milyen az Isten országa, és ezt felkínálja nekünk. *„Isten országa köztetek van!”* – mondja Jézus. Mert ez az ország Ő maga, Isten jelenléte köztünk, az életünkben, a szívünkben, és egyszer majd odaát is..., hogyha befogadjuk, ha engedjük.

Én hiszek Isten jelenlétében, hiszek a karácsonyban, és tudom, nem vagyok egyedül.

Barta Szabolcs CM



A várakozás szentsége

Mire is várakozunk advent idején? Jézus születésére, arra, hogy a teremtet világban maga a teremtő Isten is testet öltjön. *Arra várakozunk, ami már réges-régen megtörtént.*

Ez a magatartás, ez a várakozás nem új. A felületen az ember köznapi életét mindenkor könnyörtelenül meghatározza az idő három – múlt, jelen és jövő – látszatra összebékíthetetlen fázisa. A felületen igen. De nem a mélyben. Ott, a mélyben mindig is tudta az emberiség, hogy tér és idő mechanikus határait képes elmosni a minőség, a jóság, a szépség és igazság ereje. Elég, ha a nagy drámákra vagy a nagy zeneművekre gondolunk, melyek titokzatos módon attól nagyok, hogy többek közt alkalmat adnak arra is, hogy *a jövőre emlékezzünk és a múltra várakozzunk.*

A minőség ideje időtlen. Amikor Bach passióját hallgatjuk: honnét szól ez a zene? A múltból? A jelenből? A jövőből? Egy bizonyos: mérhetetlenül több, mint kegyeletes megemlékezés és sokkalta több, mint reménykedő utópia. Egyszerre szól mindenfelől.

Az adventi várakozás lényege szerint: várakozás arra, Aki van; ahogy a szeretet misztériuma sem egyéb, mint vágyakozás az után, aki van, aki a miénk. Persze, erről a várakozásról és erről a vágyódásról csak dadogva tudunk beszélni. Annál is inkább, mivel Isten *valóban* megtestesült közöttünk, vállalva a lét minden súlyát és megosztottságát. És mégis, túl idő és tér vastörvényén, melynek – megszületvén Betlehemben – maga a teremtő Isten is készséggel és véghetetlen önátadással vetette alá magát. Advent idején mi arra várakozunk és az után vágyódhatunk: ami megtörtént és akit kétezer esztendeje jól-rosszul a kezünk között tartunk. Vágyódunk utána és várakozunk rá, azzal, hogy Isten beleszületett az időbe, módunkban áll kiemelkedni az időből.

Az adventi várakozás hasonlít a megemlékezéshez, de valóban mindennél távolabb áll tőle. Valódi várakozás. Pontosan úgy, ahogy a szeretet mindennél valóságosabban vágyakozik az után, akit magához ölel és örök *újszülöttként* a karjai között tart.

Forrás: Új Ember, 1975.





Kedves testvéreim, gyakran elgondolkodtam azon, az egyház hogyan lenne képes nyilvánvalóbbá tenni a küldetését, az irgalmasságról való tanúságtételt. Olyan út ez, amely a lelki megtéréssel kezdődik; és be kell járnunk ezt az utat. Ezért úgy döntöttem, hogy rendkívüli szentévet hirdetek meg, amelynek középpontjában Isten irgalmassága áll. Ez az irgalmasság szent éve lesz. Az Úr szavának fényénél akarjuk megélni ezt: „Legyetek irgalmasok, mint a ti Atyátok” (vö. Lk 6,36).

A katolikus egyház a szentévek hagyományát VIII. Bonifác pápával kezdte 1300-ban és annak megtartását százévenkénti időtartamban rögzítette. Bő másfél évszázad élő tapasztalata után a valós igények láttán huszonöt éves új ritmust vezettek be 1475-ben, azért, hogy minden generációnak lehetővé tegyék a Rómába elzarándokolást. A rendkívüli szentévek alkalmi eltérő jellegűek.

Az egyház eddig 26 rendes szentévet hirdetett meg, az utolsó és a maga nemében a legnagyobb szabású a 2000-es Nagy Jubileumi Szentév volt. A rendkívüli szentévek szokása a 16. században született, ami a múlt században a megváltás centenáriumaéhoz kapcsolódott először 1933-ban, melyet XI. Piusz pápa hirdetett meg, majd amit Szent II. János Pál pápa folytatott 1983-ban, a megváltás 1950 évvel ezelőtti emlékére.

Az irgalmasság rendkívüli jubileumának a meghirdetésével Ferenc pápa az Atya irgalmát helyezte Isten népe figyelmének a központjába: mindenkinek vissza, haza kell térnie az Atyai Házb! A szentév kezdőritusához tartozik a Porta Sancta, a Szent Kapu ünnepélyes megnyitása mind a négy nagyobb római bazilikában. A szent kapukon való áthaladás, a bűnbánat és a lelki

megújulás megkívánt lelkületével, a hívek számára egy rendkívüli útvonalat biztosít az üdvösség felé.

Az irgalmasság szent éve ez év december 8-ával, a Szeplőtelen Fogantatás ünnepével veszi kezdetét a Szent Péter-bazilika szent kapujának a megnyitásával és 2016. november 20-ával zárul Krisztus Király ünnepén.

Irgalmasság szent kapui a helyi egyházakban

A szentévek történetében most első alkalommal lesz lehetőség szent kaput, mégpedig az Irgalmasság kapuját megnyitni a helyi egyházakban, nevezetesen az egyházmegye székesegyházában, illetve az arra alkalmas templomban vagy kegyhelyen. A mostani szentév nem a megváltás eseményeire emlékezés időrendjéhez kapcsolódik, hanem tematikus jellegű. A hit központi szerepet kap és felhívással fordul az egyházhoz alapvető küldetése jegyében, legyen az irgalmasság jele és tanúja. A párbeszéd erejében és a nehézségek legyőzésének az útján ez az év különösen is szolgálja az irgalmasság jegyében a zsidósággal és az iszlámmal folytatott dialógust. Eredeti vonása lesz ennek a szentévnek még az Irgalmasság Misszionáriusainak a küldetése, melyre Hamvazószerdán kerül sor.

Fontosabb szentévi események

A szentévi naptár hármas jelleget hordoz. Először is nagy, nyilvános események lesznek, melyek előreláthatólag sok embert vonzanak ide. Az első ilyen esemény január 19-20-21-én azoknak a közös zárandoklata lesz, akik a szentévi zárandoklatok munkatársai. Azt kérjük a zárandokoktól, hogy útjuk egy részét gyalog tegyék meg, haladjanak keresztül a szent kapun, hittel és áhítattal. Különleges esemény lesz április 3-án mindazon hívek zárandoklata, akik sajátos módon élnek az irgalmasság spiritualitásával és tapasztalatával, mint például mozgalmak, társulatok és szerzetesintézmények. Szeptember 4-én az önkéntes szeretetszolgálat munkásai jönnek egybe. Október 9-én a máriás lelkesítő közösségek és mozgalmak tagjai találkoznak, hogy az Irgalmasság Anyját köszöntsék. A bérmlás szentségében részesült fiatalokat hívjuk április 24-én, mert nyáron, július 26-tól 31-ig Krakkóban találkoznak a fiatalok az Ifjúsági Világtalálkozón. A diakónusok jubileumára május 29-én kerül sor, a papok pedig Jézus Szent Szívének ünnepe alapításának 160. évfordulóján találkoznak június 3-án. Szeptember 25. a hitoktatók jubileuma lesz. A betegek, fogyatékosok szentévi ünnepe június 12., míg november 6-án lesz a fogvartartottak jubileuma, melyet főként börtönökben ünnepelnek, de erre az alkalomra számos foglyot várnak a Szent Péter-bazilikába Ferenc pápa köré.

Forrás: radiovaticana.va,
szaléziak.hu

Az Irgalmasság Éve – megnyitása és ünneplése

Az Irgalmasság Rendkívüli Szent Éve, amint már korábbi körlevelemben is közöltem, 2015. december 8-án veszi kezdetét és 2016. Krisztus Király ünnepén zárul. Ahhoz, hogy ezt a szentidőt megfelelően és gyümölcsözően tudjuk megélni, a rendelkezésünkre álló csatornákon figyelemmel és érdeklődéssel kövessük az ezzel kapcsolatos közleményeket, javaslatokat és a szentévvvel kapcsolatos tudnivalókat. Egyházmegyei körleveleinkben is közöljük a szentév megnyitására rendelt alkalmakat és lehetőségeket, amelyek mindenki számára a lelki megújulás útjait jelenthetik. Jelen körlevelemben a következőket szeretném a paptestvérek, a szerzetesek, a hitoktatók és a kedves hívek figyelmébe ajánlani.

1. Püspöki kápolnánk búcsúján minden paptestvérnek, szerzetesi közösségnek és hitoktatónak átadtam a szentévet meghirdető *Misericordiae Vultus* kezdetű pápai bullát. A Szentatya levele nagy segítségünkre lehet a szentév fontosságának értelmezésében, magyarázásában. Tanulmányozzuk át figyelmesen, elmélkedjük felette. Valamennyiüket kérem, hogy *ez a levél minden templomban bemutatásra, feldolgozásra kerüljön*. Nagyon jó alkalom erre a szentév első szakasza, ide értve a nagybőjti időt is. Továbbá a pápai bulla jó alapot jelenthet a szentév folyamán az irgalmasság témáját feldolgozó szentbeszédék összeállításához.

2. A rendkívüli szentévet egy erre az alkalomra készült *zászlóval is szeretnénk jelezni*. Ezt a templomi zászlót – lobogót – mindenki a püspöki irodán veheti majd át és a templom szentélyében, látható helyen, lehetőleg az oltár és ambó közelében kell elhelyezni. A lobogó a pápai színek alapján a szentév logóját mutatja. Krisztus megváltói művének beteljesítéseként, mint jó pásztor vállára veszi az elesett embert és összesimuló arcukon egyik szemük összekapcsolódik. Így „közös szemükkel” egymást szemlélik: Krisztus az ember szemével, az ember pedig Krisztus szemével. Az ókeresztény- és középkori ikonográfiából ismert mandorlába helyezett ábrázolás, belülről kifele haladva világosodik, utalva Krisztus megváltói művére, aki a sötétségből a világosságra vezet az elesett embert. Csak Ő egyedül ismeri a hazafelé vezető utat az atyai házba. A szentév logója Krisztusnak erre a cselekedetére szólít fel valamennyiünket – „*Irgalmasok, mint az Atya – Misericordes sicut Pater.*”

3. A Szentatya óhajára székesegyházunkban is egy szent kaput nyitunk meg, amely az Isteni Irgalmasság Kapuja nevet viseli. A kapu megnyitása ünnepélyes keretek között történik 2015. december 13-án 16.00 órakor. A szentmisére való ráhangolódás már 15.00 órakor elkezdődik. Ezután körmenetben vonulunk a kapu megnyitására és azt követi az ünnepélyes szentmise, melyet Piero Marini érsek, Szent II. János Pál pápa egykori szer-

tartásmestere fog celebrálni. *A szentkapu megnyitására szeretettel hívom és várom kedves paptestvéreimet, a szerzeteseket és az egyház szolgálatában álló világi testvéreket.* Egyben azt is kérem, tegyünk meg mindent azért, hogy a hívek is minél nagyobb számban legyenek részt ezen a szentmisén.

4. A szentév folyamán *egyházmegyénk plébániáinak hívei* zárandokként érkezzenek a székesegyházhoz, hogy a szentkapun átlépve, a megújulás kegyelmeibe és az ilyenkor szokásos búcsújában részesüljenek. Ezért elrendelem, hogy a szentév ideje alatt, minden hónap első csütörtöke *Szentévi Zárandoklati Nap* legyen, amikor egyházmegyénk főtemplomában közös liturgiára várjuk a zárandokokat a körlevélhez csatolt programnak megfelelően. A zárandoklati napok alkalmával Nagyváradon az esti órákban csak a székesegyházban lesz szentmise, amely téli időszakban 17.00 órakor, nyáron pedig – áprilistól októberig – 18.00 órakor kezdődik. Megfelelő igehirdető és elegendő gyóntató biztosításával mozdítjuk elő híveinkben az isteni irgalmasságnak szentelt idő gyümölcsöző átélését. A felajánlott lehetőségeken túl, minden más ilyen irányú kérelem előtt nyitottak vagyunk: előzetes bejelentés alapján az év bármely napján fogadunk zárandokokat.

5. Az előttünk álló kegyelmi idő jó alkalom arra, hogy imádságos lelkülettel ajánljuk fel Istennek, az Irgalom Atyjának saját magunkat, családjainkat, egyházmegyénket, az egész világot. *Az erre az alkalomra közölt imádságot minden szentmise záró áldása után mondjuk el híveinkkel.*

6. A szentév idején, *a szentmiséken utaljunk a kegyelmi idő fontosságára.* Különösen a nagybőjti szentidő alatt *a kiengesztelődést hangsúlyozzuk*, mint az isteni irgalom megtapasztalásának elengedhetetlen feltételét. Ezért minden plébános biztosítson elegendő alkalmat hívei számára, hogy a kiengesztelődés szentsége által megtisztulva, haladjanak az Irgalmas Atya felé vezető úton. Továbbá ragadjuk meg a lehetőségeket és szervezzünk plébániális lelkigyakorlatokat, népmissziókat. A paptestvérek legyenek készségesek az ilyen jellegű felkérésekre, segítsenek egymáson a hívek lelki haszna érdekében.

„A Jubileumi Évből az Egyház legyen Isten szavának visszhangja, mely határozottan és meggyőzően szólal meg, mint a megbocsátás, a támogatás, a segítség, a szeretet gesztusa és szava.” (Misericordiae Vultus 25) Isten különleges ajándékaként éljük meg az előttünk álló kegyelmi időt, hogy a megtapasztalt irgalmasság tettei, a jóság és a szeretet gyakorlására serkentsenek bennünket a családban, a közösségben és az egész világon.



Az Irgalmasság Szent Évének
logója

Karácsonyi álom

Magyar karácsony fekete-fakója
És minden, ami mostani, múltjon,
Száz pici gyertya gyújtatlan gyúljon,
Csillagos álom pelyhes takarója.
Álom, álom karácsonyi álom! -

Álom, álom... Betlehemben
Kicsike Jézus megszületett.
Szép Szűz Mária, egek ékessége,
Mi bűnös lelkünk egy édessége
Csókkal hajol a jászolka tövébe,
Kicsi Jézuskára rájanevet.
Édes kicsi Jézus, mindenlátó Jézus,
Ügyefogyott népre, ránk mosolyog
Csilló levegő-égben, boldog fényességben
Nekünk dalolnak angyali karok.

„Dicsőség, dicsőség mennyben az Istennek,
Békesség, békesség földön az embernek!”

Álom, álom... Kegyes kicsi Jézus,
Panaszkodjunk-e teneked?
Okos kicsi Jézus, igazlító Jézus,
Hiszen te jól tudsz mindeneket!
S te, fényes szép angyalsereg,
A békességet is ismered!
A békesség - te jól tudod, - meleg cipő:
És édesanyja a bánsági búza.
A békesség a nagy hegyek nyugalma:
És homlokukat a Táttra koszorúzza.

A békesség egy csendes kicsi napsugár talán,
Amely a mély komoly vizek tükrén remeg:
De máshol még nem látják szegény magyar szemek,
Csak Pozsony ős Dunáján és Szent Anna taván,
A békesség a kassai harangszó,
S a székely falukon a pásztorok miséje
Kétszerte szent!...

Dicsőség a magasban... Kicsi Jézus,
Tedd, hogy legyen békesség idelent!

Dicsőség, dicsőség a magasságoknak,
Békesség a földön, békesség, békesség
Szegény magyaroknak.



— Szent Család ünnepe —

SZENT II. JÁNOS PÁL PÁPA

Ima a családokért

Isten,
kitől a mennyben és a földön minden származik, Atyánk, aki a Szeretet és az Élet vagy, add meg, hogy a Földön minden család – Fiad, Jézus Krisztus által, ki „asszonytól született”, és a Szentlélek által legyen az isteni kegyelem forrása,
az élet és szeretet igazi szentélye a nemzedékek számára, melyek egymásra következnek.

Add meg, hogy kegyelmed vezérelje a házastársak gondolatait és cselekedeteit családjuk és a világ minden családjának javára.

Add, hogy a fiatal nemzedékek erős támaszt találjanak a családban emberiségük érdekében, hogy igazságban és szeretetben növekedjenek.

Add, hogy a szeretet, megerősítve a házasság szentsége által, erősebbnek mutakozzék, mint bármely gyöngeség és minden válság, mely családjainkat néha sújtja.



Végül kérünk, add meg,
a názáreti Szent Család közbenjárása által, hogy az Egyház a Föld összes nemzete között sikerrel hajthassa végre küldetését a családban és a családokon keresztül,
a mi Urunk, Jézus Krisztus által, aki az út, az igazság és az élet, mindörökkön örökké.

Ámen.

Mária szeplőtelen szívének tisztelete

– elsőszombat –

A Szűzanya Fatimában 1917-ben a három pásztorgyermek által az egész világhoz szólt. Minden embert arra szólított fel, hogy imádkozzon, tartson bűnbánatot és változtasson gondolkodásmódján, mert a világ bűnei olyan mértékeket öltöttek, hogy kihívták Isten büntetését.

„Isten meg akarja alapítani a földön szeplőtelen szíve tiszteletét, hogy megmentse őket.”

A büntetéseket melyekről a Szűzanya beszélt, csak akkor kerülhetjük el és Mária szeplőtelen szívének megígért győzelme csak akkor valósul meg, ha azokhoz az eszközökhöz menekülünk, melyeket a Szűzanya ajánlott.

Ezek az eszközök:

1. az Istenanya lángoló szeretete
2. az imádság, különösen a rózsafüzér imádkozása
3. a bűnbánat és a tízparancsolat megtartása.

„A Szűzanya már nem tudja többé szeretett Fia kezét visszatartani. Bűnbánatot kell tartani. Ha az emberek megtérnek, Urunk megkíméli a világot, ha azonban nem térnek meg, jön a büntetés.”

„Imádkozzatok és mindent, amit csak tudtok, ajánljátok fel áldozatul Istennek, elégtételül a bűnökért!” – hangzott el Fatimában.

Ehhez a felhíváshoz csatlakozunk mi, akik első szombatonként felajánljuk magunkat, családjainkat, mindenünket a Szűzanya Szeplőtelen Szívének. Együtt imádkozunk, imádkozzuk a rózsafüzért, szent gyónást végezve bűnbánatot tartunk, engesztelő szentáldozáshoz járulunk.

Az elsőszombatra vonatkozó ígérete a Szűzanyának a következő:

„Leányom nézd tövisekkel körülvett szívemet. A hálátlan emberek káromkodással és hálátlanságukkal állandóan megsebzik. Legalább te vigasztalj és hozd tudomásukra ígéreteimet, hogy a halál órájában mellettük állok az üdvösségre szükséges kegyelmekkel mindazoknak, akik öt bónapon keresztül minden első szombaton meggyónnak, megáldoznak és a rózsafüzért imádkozzák és 15 percet a rózsafüzér titkairól elmélkedve velem töltenek, hogy ezáltal engeszteljenek.”

A Szent László-templom (plébánia) elsőszombati engesztelő imacsoportja 2013. január 1-jén alakult. A plébános úr javaslatára a templomban tartjuk az összejövetelt minden első szombaton. Nyolcan-tizen gyűlünk össze a Szűzanya oltára körül és imádkozunk.

„Ó dicső és áldott Szűz, tiszteleted szolgálatába állítjuk életünket, hogy ezáltal sietessük és biztosítsuk Szeplőtelen Szíved uralmán át, imádandó Fiad Szívének uralmát lelkünkben, az egész világon, a földön és az égen. Ámen.”

Higili Mária



*„Soha nem hagylak
el. Szeplőtelen
Szívem lesz
menedéked és
Istenhez vezető
utad.”*

A látnokok az iriai barlangnál
1917. október 15-én





- Az idei évben is, karácsony közeledtével szeretnénk megajándékozni nélkülöző híveinket. Ezért templomunkban megkezdődött a **tartós ételmi-szerek gyűjtése**, amelyeket a Szeretetszolgálat juttat el a rászoruló családoknak.
- November 26-án került sor az **Egyháztanács** alakuló ülésére. A szavazás eredményeképpen a testület elnökévé választották Szabó Ödönt, alelnök pedig Higili Mária lett.
- Az egyház tagjává lettek a **keresztség** szentsége által: Csepei Alexandra-Maya – Csepei Csaba és Biri Erika gyermeke; Tóthos Ágnes – Tóthos Áron és Szabó Erzsébet gyermeke.
- Imádkozunk novemberben **elhunyt** testvéreinkért: † Craciunas János, † Bíró Andor, † Campeanu Corneliu, † Kordovan (szül. Berki) Rozália, † Kelemen (szül. Roszkopf) Ágnes, † Kajtor Etelka, † Németi László, † Lázár (szül. Fernbach) Katalin Erzsébet, † Kerekes Lajos.

Könyvajánló



Zimankós téli estéken nincs is jobb, mint az otthon melegében puha plédbe burkolózni, és egy csésze forralt bor vagy a forró, fűszeres tea gőzébe feledkezve, elmerülni a december, az advent és a karácsony hangulatában.

Ehhez nyújt segítséget a kötet, mely számos szerző aforizmáit és bölcs gondolatait tartalmazza az advent, a karácsony, a szenteste, az ajándékozás és a szeretet témaköreiből, de nem nélkülöz némi szkepticizmust és humort sem.

A kötet – mely egyedülálló ünnepi utazásra hívja az olvasót térben és időben –, társ lehet a karácsonyi hangulat megidézésében, a szeretet ünnepének fénykörébe von.

A könyv kapható a **KOLBE KÖNYV- ÉS KEGYTÁRGYÜZLET**-ben
410161 Nagyvárád, Kanonok sor 13, Tel./Fax: 0359/806-200. Nyitva tartás: hétfő–péntek 9–17 óráig,
valamint megrendelhető a www.egyhazikonyklub.hu honlapon.

A havilapot szerkeszti a Nagyvárád-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárád, Primáriai utca 9. szám. Telefon: 0259/431-652.

Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.